fuerant a Patribus edita, de multorum memoria longa jam videbantur oblivione deleta. Sed hic tanquam olim insignis ille Josias, mox ut librum legis Domini reperit, vestimenta scidit, condoluit; aras subruit, idola abominanda deiecit, omnesque priorum regum sacrilegas superstitiones evellit (*IV Reg.* xxiii). Et quoniam ipse anteriorum tenere regulam noluit, ut æterni Regis præcepta servaret, hoc sibi non ingrata divina dispensatio contulit, quod plerisque decessoribus suis eatenus non concessit; ut videlicet ad ejus nutum sancta Romana Ecclesia nunc ordinetur, ac præter ejus auctoritatem apostolicæ nec nemo prorsus eligat sacerdotem. Plane si David propter Philisthæi Goliath stragem, regis filiam in sponsalitiis sibi fœderare promeruit (*I Reg.* xvii); quid mirum si et imperator iste sanctam Ecclesiam, quæ nimirum suam Regis est filia, Simoni hæresiarchæ, qui veraciter exprobrat aciem Dei viventis, victor accepit?

Atque ut David ex aliqua parte non immerito comparetur, ille aquam de cisterna Bethlehemitica, quæ inter hostiles habebatur cuneos, concupivit; sed cum ab obsequentibus militibus fuisset oblata, habere nolens, effudit. **138** Unde mox scriptum est: « Libavit eam Domino (*II Reg.* xxii). » Si igitur in Dei sacrificium versa est aqua contempta, quarum pretiosius Deo munus fuisse credendum est, pecuniæ recusata. Ille nimirum aquam fundendo libavit; iste nihilominus suave Deo sacrificium obtulit, dum non aquam, sed aurum pro ejus amore contempsit. Et quia non defuerunt, qui regalibus solis præditi, commissum regimen administrare se posse diffiderent, si Ecclesiarum venalitatibus publica æraria non auferent; ecce omnipotens Deus, in cuius manu est victoria triumphantium, sceptræ regnantium, absque hujus acquisitionis inhonestæ stipendiis, fideli famulo suo plerasque nationes exterarum subdidit, tyrannicam adversantium feritatem sub ejus ditione perlonnit, superborumque hostium tumensium sibi colla substravit; barbaras debellare per circuitum gentes, et rebelles infideliter subjectorum dedit calcare cervices. Ut liquido pateat, quia victoria de cælo est, et non probatur ex donativis pendere pecuniæ, sed ex supernæ gratiæ descendere largitate.

Videtur itaque imperator iste Constantino Cæsari adversus catholicæ hostes Ecclesiæ non supparem obtinuisse victoriam. Ille nimirum Arianzæ sectæ dogma orthodoxæ fidei armis attrivit; iste Simoniacæ hæreseos pestes avaritiam calcando delevit. Ille fidei propugnator obstetit ne Arius imitatem scinderet; hic concupiscentiæ triumphator occurrit ne Simon in Ecclesia pestilentiz cathedram possideret. Desudant alii triumphos regum stylo historiæ texere; insignes bellorum titulos, et eorum fortia gesta præconiis exquisitæ laudis efferre; mihi videtur victoria ista, quam supra meminimus, longe nobilior, et incomparabiliter gloriosior: ubi nimirum non humanus sanguis effunditur, non militum

tudo minuit, sed omnis Ecclesia catholica per Romani fines imperii circumquaque diffusa de vinculis antiquæ damnationis velut ex horrendo ac profundissimo carcere liberatur; ut per Augustum divinitus erepta, libera Deo possit voce cantare: «Dirupisti, inquietis, Domine, vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis (Psal. cxxv).»

CAPUT XXXVII.

Invehitur scriptor in Simoniacos.

Queror adversum vos, Simoniaci, qui gravem nobis elucubrationis hujus molestiam intulistis. Et quidem nostra defendimus, sed ita duntaxat, ut vos perpetuo condemnemus; sic ea, quæ per vos aguntur, admittimus, ut vos abominabiles, omniumque perditorum extremis dignos supplicii arbitremur. Nimirum Judas Dominum purum hominem credens, vendidit (Matth. xxvii); sed mox pretium sanguinis, digna luiturus, abiecit. Vos autem nihil de divinitate sancti Spiritus ambigentes, commercium illi venalitatibus ascribitis, et perpetrati sacrilegii commodum possidetis; quique fueratis ultione plectendi, scelera commissa lucrâmini. Quibus ergo vos merito comparaverim, qui divina munera, non vobis, sed aliis habetis; et quæ illis ad salutis proveniunt cumulum, **139** vobis in judicium perditionemque vertentur. Judæis plane vos similes vident, qui medullas divinæ legis ignari, Christi fidelibus per orbem ubique facti sunt sermionarii. Apum quoque formam propemodum tenere videntur, quæ dum obdulcandis faucibus hominum elaborata mella transmittunt, ipse nox perituræ famis inopia contabescunt.

Denique perpendite, infelices et miseri, quam immanissimo perditionis barathro sitis immersi, quorum non solum mala, mala sunt; sed ipsa etiam bona a vobis facta sunt mala: quibus nimirum benedictio in maledictionem, charismata in hæresim, sacramenta in sacrilegium, honor in contumeliam, protectio versa est in ruinam. Hinc accedit, quia et de tot animabus estis reddendæ rationi obnoxii, quod nunc videmini fidelibus esse prælati. Affluite nunc divitiis, conspiciamini videscentes obsequium concis, prope est, ut videatis omnes angelorum exercitus adversum vos vehementer iratos, apostolos, martyres, omniumque sanctorum agmina contra vos terribiliter insurgere, et in damnationis vestræ sententiam concordati simul ac parili judicio convenire. Illum quippe habetis offensum, atque ideo consequenter infestum, cujus offensio neque hic remittitur, neque in futuro. Immanitate porro eruenti, ac sceleratissimi criminis vestri adulteros vicinis, homicidas exceditis, raptiores, sacrilegos, incestos, parricidas atque omnium pene reorum flagitia superatis. Adhuc parum est: nam si res digna, ut est, existimatione perpenditur, ipsa Judaica perfidia, omnisque prorsus hæretica pravitas vestris excessibus non æquatur. Orta est vobis nox in meridie, tempestas in serenitate, fit vobis cælum ferreum, et terra ænea; quia et ad superna mole nequi-

tie non assurgitis, et inter homines, quod conscientia teste commissum est, non celatis.

Sane si nunc etiam, sicut Patrum testatur auctoritas (1, q. 1, *Quicumque*), benedictio vobis in maledictionem vertitur, cum benedici sacerdotis ore viderint; tunc vobis tunc fiet, cum ipsa vox divina vos maledictos appellat, et reprobat; et a conspectu suo vos judicis furor abiecit, et tortoribus tradit? Tunc profecto discetis, quanti constet transacti honoris amara comptio, cum jam necesse erit, ut vos tartarus infinite patens absorbeat, et gehennæ crudelis olla concludat. Tunc ossa vestra medullis pinguis irrigata, crepitans stridensque flamma depascet; tunc edax incendium velut eructans de clibano per ora vobis, per oculos, per aures, et nares vaporibus eructare non desinet. Sic, sic dignum erit jam, ut cum illo duce vestro, hæresiarcha videlicet Simone, participium sortiamini: et quibus non suffecerat paradisi gratis a Christo promissus, satisfaciatur infernus a diabolo peruvia comparatus. Quanquam et ipso vestri erroris auctore, et pestilentis cathedra: præside vos non incongrue damnabiliores intelligam: ut eum videlicet digne præcedatis in pœna, quem nequiter excessistis in culpa. Ille siquidem cæleste munus duntaxat emere voluit, sed voti compos ad effectum fulminandæ concupiscentiæ non pervenit; vos autem et voluistis **140** et confecistis; accessistis, et irrepistis. Structa est fabrica, prodiit et moneta. Ille denique dum se Deum simulat, canis ostenditur; dum elevatur, obruitur; dum scandere cælum videtur, in tartarum labitur. Consequenter et vos dum petitis alta, corruitis; dum æquales videri cæteris hominibus contenti non estis, divino simul et humano despecti judicio, ad immundorum canum similitudinem festinatis. Verum nos nugas terimus, si ossa arida ad vitam reducere corripiendo, quasi vaticinando tentemus; solummodo orandum est, ut honore deposito, carnes nervosque reinduant, et sic per allatum sancti Spiritus denno reviviscant. Sed jam enitens pelagus, clavum stringentes, vela submittimus; quia duce Christo litus aspicientes, portui propinquamus.

CAPUT XXXVIII.

Ubi in Ravenatnem pontificem peracti operis summa concluditur.

Postremo ad te, Heinricæ venerabilis pater, redeo, et a quo cœpi, jam in ipsius opusculi calce recurro: non hic, quæso, elucubrate dictionis phalerata discutatur urbanitas, non accurate dicacitatis acrimonia requiratur, sed rudis simplicitas, et sermo pauperulus, qui vix queat explicare quod sentit. Proposui enim serias quasdam, ac necessarias res fratrum meorum cordibus magis utiliter quam linculerent exponere, nec verborum inanum lenociniis aurium illecebris deservire. Non enim ignoratis quia vivacitatem sententiarum sermo ex industria cultus evacuat, et dictorum vim splendor elaboratus enervat. Illi sane grandiloquis et truti-

natis veris inserviant, qui favorabiles plausus hominum occupari delinquent locutionis amena quadam venustate desulant. Nos autem, qui nudis pedibus ire precipimur, cithurnati scribere non debemus; quibus censura taciturnitatis indicitur, luxuriantis eloquentie lacinosae prolixitas congruere non videtur. Quapropter, charissime, hæc rustica, et rudi stylo composita tuis manibus offero, tanquam videlicet vilia poma; quia tamen rus meliora non attulit, ne despicias, quæso. Plane quia, ut ita loquar, unde genus duxi (6), summum conscendis honorem, te potissimum elegi, cui hoc munusculum traderem, et ut revera proprio pastoris perexilis ovicularum fructum non ventris, sed mentis afferrem.

Novi denique, quia Ecclesia vestra ad histar apostolicæ senatus non tam numeroso, quam venerando ac mystico sanctorum episcoporum pollet ornata collegio; quorum videlicet studio ita rectam apostolicæ traditionis lineam servat, sic in puritate sincerissimæ fidei immobiliter perseverat, ut omni hæretica pravitate remota, novam illam, quæ ab apostolis fuerat, hodieque representet Ecclesiam, sive etiam sedem fidei ipsam videatur germinare Nicæam. Ex his itaque, quos visum fuerit, sanctitas vestra consuecat, et cum eis simul hoc opus utraque catholice fidei sanæque doctrinæ congruat, solertè inlagent, prudenter examinet. Quod si liber hic venialiter reprehensibilis

141 invenitur, vestra eum prudentia corrigat, et sic etiam beatissimo papæ, si per vos transierit, ut fama dispersit, ostendat; ut quod ex opificis inepta compositione despiciatur, tanti laboris obsequio commendetur. At si, quod non credimus, sic lituræ usquequaque videatur obnoxius, ut corrigi nequeat, antequam in publicam notitiam proferatur, edax enim flamma consumat. Ut illud hic non incongrue possit aptari, habetis Aaron, et Ithor volubicum, si quid natum fuerit questionis, referetis ad eos. Non enim mihi pudoris est obliterare quod scribo, dum non erubescam libere conlitteri quod credo; ut qui notat elinguem, possit compensare lidelem.

Si nomen Domini benedictum.

CAPUT XXXIX.

Superiori Opusculo superadditum.

Libellum hunc ego rudis et imperitus sub quadam scrupulose ambiguitatis suspensione descripsi, atque ut in calce conspicitur, auctoritatis apostolicæ. Tempore autem Nicolai (7) venerabilis papæ, rursus hæc quæstio mota est, ac diutius ventilata; verum post plurimos certaminum fluctus, post nutantium denique questionum perplexa ac sinuosa volumina, ad hunc tandem iudicialis sententiæ limitem res expedita pervenit; ut hæcenus a Simoniacis gratuito consecrati, in adeptæ dignitatis honore persisterent; necdum vero promoti, ab illis ad ordinem probehi de cætero licentiam non haberent. Hac scilicet consideratione servata, ut nec pro severitate

A sententiæ totus simul ecclesiasticus ordo corrueret; nec pro remissione clementie Simoniacæ pestis in conferendis honorum gradibus vim roboris obtineret, dispensatorio quodam jure; utque est in præteritis ratum, de futuris sit omnino prohibitum. Nos itaque non proprias allegationes perrucaciter astruentes, sed synodalibus decretis humiliter obtemperantes, apostolicæ sedis edictum, vel quod jam promulgatum est, sequimur; vel si quid adhuc eliminius atque salubrius in posterum statuendum est, obedientiam profitemur. Ut sicut a beatis apostolis Evangelio coruscante, nascentis fidei rudimenta percepimus; ita deinceps ab apostolicis viris traditam omnem vivendi, vel sentiendi regulam teneamus.

B Porro autem Ravennas ille episcopus, cui libellus hic principio missus est, quia nuper promotus, atque ideo mihi erat incognitus, Scripturarum habere scientiam putabatur; sed quoniam ab eo super hac questione ne tenem quidem sententiam solutionis exculpere potui, auctoritate selis apostolicæ me contentum esse decrevi: ut quid ei synodalia fuerit censura præfixum, hoc mihi procul dubio sit authenticum, hoc certe canonice videatur auctoritatis vigore subnixum.

142 SCHOLIA.

C Cæterum et ipse pontifex delinquentes, cum causa dictaverit, forensi lege coerceat; et rex cum suis episcopis super animarum statu prolata sacrorum canonum auctoritate decernat (Ant. Flor. Chron. p. III, tit. 20, cap. 7, paragr. 1.) Hoc in loco in manuscriptis eodemicis librariorum præcul dubio oscitantia mendum irrepsisse omnino credendum est. Quandoquidem cum sancti doctoris sententia esset, cum summi pontificis, tum regis vel imperatoris munus circa populorum regimen ostendere, non est putandum, ea quæ sunt pontificis attribueri regi voluisse; cum ambæ potestates jure divino ab invicem sint distinctæ, ut patet ex c. Duo sunt, et distinct. 93, cap. Si imperator, et cap. Solita, de majoritat. et obediens. Quamobrem ubi in textu Damiani dicitur, et rex cum suis episcopis, etc., necessario legendum est: (et pontifex cum suis episcopis,) ut cuius constare potest antecedentia cum subsequentibus accurate conferenti. Sed et textum modo allatum (ut aliquid amplius hic dicamus) corruptum fuisse ex eo potissimum apparet, quod idem ipse Damianus postquam ea protulisset verba, de Romano pontifice statim subiecit: Ille tanquam parens paterno semper jure præeminat; iste velut unicuique ac singularis filius in amoris illius amplexibus requiescat.

D Nisi enim certa fides haberet, cum baptismo Dominum simul et sacerdotium suscepisse, etc. Quoniam certissimum est sacerdotium Christo, ut homini convenire, et illi omnia dona, et charismata in instanti unionis hypostaticæ collata fuisse, non potest sustineri, quod Damianus hoc loco refert Christum in baptismo sacerdotem factum fuisse, nisi forte intelligere voluerit, Christi sacerdotium non quidem in baptismo collatum, sed aliquo modo manifestari cœpisse; sicut theologi verba illa interpretantur: (Et Jesus proficiebat sapientia, et ætate, et gratia apud Deum, et homines [Luc. II]; non quod

(6) Ravennam natale solum, intelligit S. doctor.

(7) Leonis IX cuius epistolam, manu exaratas secuti codices, in opusculi principio posuimus.

revera ex parte rei sapientia Christi augetur, quam totam simul acceperat; sed quia crescente aetate, multo magis clarescebat. Sanctus quoque Thomas ait (1. p., q. 22, art. 2 ad 5), ipsam Christi humanam naturam, cum in passione Deo offerretur, non modo sanctificatam fuisse, scilicet ut hostiam actualiter tunc exhibitam; acquisivit enim actuali hostie sanctificationem tunc ex antiqua caritate et gratia unionis hostiam absolute eam sanctificantem.

« Licet igitur illi (episcopos intelligi) quibusdam privilegiis pro suo quocumque ministerio specialiter potentiar, quia tamen id, quod omnibus majus est, commune cum reliquis sacerdotibus habent, cum eis etiam et ipsi non immerito sacerdotum nomen tenent. » In hæc verba id animadvertendum censeo, sanctum cardinalem non inficari episcopatum a presbyteratu jure divino differre, tametsi prima fronte videatur dicere, ob aliquas privilegia, episcopos presbyteris majores esse. Tantum enim discrimen ponitur inter hos et illos, quantum inter subditos et principes. Hinc est, 143 quod S. Ignatius in suis omnibus fere epistolis, principis titulo episcopos sæpe condecorat: unde et ad Trallanos scribit: (Quid enim aliud est episcopum, quam is qui omni principatu et potestate superior est, et quoad homini licet, pro viribus imitator Christi Dei factus? Quid vero sacerdotium aliud est, quam sacer cœtus consiliarii et assessoris episcopi: quid vero diaconi, quam imitatores angelicam virtutum, quæ purum et incolumitatem ministerium illis exhibent; ut S. Stephanus B. Jacobo, Timotheus et Linius Paulo, Anacleus et Clemens Petro. Qui igitur his non obediunt, ab eis prorsus et impius est, et Christum contemnit, et constitutiones ejus immitit.) Et ad Philadelphenses: (Principes obediant Cesari, milites principibus, diaconi presbyteris, sacerorum prælecti presbyteri; diaconi et reliquis clerus una cum populo universo, militibus, et Cesare, ipsi episcopo parent; episcopus Christo, ut Christus Patri obediit. Et hac ratione per omnia conservabitur unitas). Hoc ipsum confirmat S. Hieronymus, prout habes dist. 35, c. *Eccliesie principes*. Est ite n expressa sententia Dionysii Areop. De Eccl. hierarch. cap. 5, quibus etiam suffragantur omnes scholastici de 4 sent., dist. 24, et præsertim S. Thom. 2 2, q. 181, art. 6, his adde et canonistas, ut inter alios, cardinalis Turrezemata recenset lib. 1 Summ. eccl., cap. 69. Quare Aetiani heretici habiti sunt apud Epiphanium hæres. 75, et Augustinum hæres. 55, quia negabant episcopos presbyteris esse superiores.

« Nam et ipsi sancti apostoli non reperuntur alibi fuisse a Domino consecrati, nisi in perceptione baptismi; qui tamen non aque baptismatis manifeste leguntur immersi, sed injunctam potius exsecuti sunt obediuntiam baptizandi. » Pro declaratione totius hujus periodi usque ad illius capitis finem, ut confusio evitetur, tria, quæ certissima sunt, de apostolis dicimus: Primum apostolos fuisse baptizatos juxta formam ac modum, quo ipsi postmodum ceteros baptizare jussi sunt, ut S. Aug. (epist. 409) (post Tertullianum lib. de Baptismate) pluribus ostendit. Est autem vetus traditio accepta ex Evodio episcopo An-tocheno, apostolorum successore, apud Nicephorum lib. 11, hist. cap. 3, Christum manibus suis Petrum tantummodo baptizasse: Petrum porro Andream et filios Zebedæi; hos vero reliquos apostolos: Septuaginta autem illos Petrum et Joannem baptizasse (Luc. xxii). Hoc ipsum colligitur ex c. Quando de consecr. d. 4, et ibi Gl. quibus adduntur cardinalis de Turrezemata, et inter alios etiam multos, Augustinus Triumphus de potest. Eccl., quæst. 84, art. 4. Secundo certum est apostolos fuisse consecratos sacerdotes a Christo in ultima cœna, cum instituit sacram Eucharistiam illis præcepit, ut eam offerrent in sacrificio per hæc verba: (Hæc facite in meam commemorati-

tionem), ut expresse docet conc. Trident. sess. 22, cap. 1. Tertio dico, apostolos fuisse post Resurrectionem a Christo creatos episcopos, cum illis in unum congregatis apparuisset, ut Joannes habet verbis 144 istis: Sicut misit me Pater, et ego mitto vos (Joan. xxi). Quæ locum ista explicant; Chrysostomus, Cyrillus Alexandrinus, et Theophylactus atque recentiores multi, tametsi alii opinentur, a Christo solum Petrum episc. ante Ascensionem creatum, post autem sancti Spiritus missionem, Petrum consecrasse episcopum tantummodo Joannem, hosque ambos Jacobum Zebedæi: ac deinceps decretum fuisse, ne indueretur episcopos nisi a tribus similiter episcopis, ut dicitur in cap. Porro, dist. 66, ac fuse demonstrant cardinales a Turrezemata, in c. In novo, dist. 21, art. 3 et summ. Eccl. lib. 11, cap. 54; cardinalis Jacobatus de concil. lib. 1, art. 7, atque alii.

« Liberius perfidia deceptus errore, Arianae hæresi subscripsisse dignoscitur. » Quod ait hic Damianus Liberium papam hereticum fuisse, declaratione indiget, tametsi ille excusari possit, cum alii Patres gravissimè idem censuerint, Athanasius apolog. 2, et epist. ad solitarios, Iulianus contra Constantium, Hieronymus De scriptoribus ecclesiasticis, in Fortuniano, Notkerus antiquus S. Galli commemorata in suo Martyrol. ad xviii Kal. Sept. Et revera ipse Liberius in causa fuit, ut de hæresi diffamaretur; quoniam in subscriptione formulæ fidei, quæ probe intellecta catholica erat, quia tamen retentam vocem consubstantialitatis, quæ utitur conc. Nicænum primum, in Arianam perfidiam incidisse vulgo existimatus est. Quem tamen nulla prorsus Arianismi, nec ullius hæresis nota contaminatum, vel ex his potissimum apparet, quæ pro catholica fide contra Constantium imp. sic invicte disserunt, egitque cum eo tam ante suum exilium, ut habes apud Rufinum hist. Eccl. lib. 1, cap. 21; Socratum lib. 11, c. 29 in fine, et lib. 1v, c. 11; Sozomenum lib. 1v, cap. 10 et 14; Theodoretum lib. 11, c. 15, 16 et 17, quam post exilium, dum scripsit ad episc. Macedonas; apud Socratum lib. 1v, c. 11 et 12. Sed et his in Liberium injurias Aetianorum calumniosè commentas fuisse, discrete scribit Sozomenus lib. 1v, c. 14. Quod autem Damianus etiam, inquit, eundem Liberium excitate persecutione in clero, dextre intelligendum est. Is n. decreto Constantii imp. cum alii exsilio in Urbeni reverteretur, ac clerus illum recipere nollet, eo quod in Oriente moratus damnationi Athanasii subscripsisset, magistratus adversum eundem Romanæ Ecclesie clerum persecutionem excitarent. Qua de re Liberii culpe ascriptum est, quod ejusdem causa factum esse videretur. Cæterum Liberius quantæ laudis ac sanctitatis etiam post obitum æstimatus sit a præstantissimis quibusque viris docet in primis Ambr. l. ut Comment. de Virg.; Basiliius epist. 74; Epiph. hæres. 75; Beda vero in Martyrologio ad viii Kal. Oct., et Wandellbertus ad ix Kal. ejusdem mensis.

« Liberii memortiam cum alii sanctis anniversario die Natali publice recolendam commendant. Alta præter hæc pro Liberio fusa ac discrete conscripta præsertim habes apud illustrissimos cardinales, Baronium in Annalibus, et Bellarminum in Controversiis.

« 145 Enimvero quis Heli sacerdotem nesciat reprobum, et tam pro lenitate sua, quam pro liberorum effrenata licentia divina animadversionis sententia condemnatum. » Hæc de Heli sententiam nostro cardinali plarnissime non mirum est, quanloquidem et illam implexati sunt Tertullianus lib. De pudicit., Hieronym. lib. 1, adversus Jovinian.; Joan. Chrysost., lib. 11, adversus vituperat. vitæ monast.; Isidorus Pelusiota epist. 570 ad Cyrillum; Innocentius III in cap. Licet Heli, de si-monia. Contraria tamen sententia probabilis etiam est. Hanc tenet Alphonsus Abulensis in lib. 1 Re-

gum, c. 4. Et fortasse hoc ipsum Patres sensere, quoniam ex eorum verbis nihil amplius colligitur, quam quod Heli ob non increpata filiorum flagitia, eo mortis genere periit.

Animadvertimus a Paulianistis, aliisque hæreticis Spiritum sanctum non habentibus baptizatos baptizari regulariter. Quod asserit **146** hoc in loco sanctus doctor, baptizatos a Paulianistis et Cataphrygibus (quorum mentio fit in c. Si quis 1, q. 1) si ad Ecclesiam redissent, ex concilii Nicani decreto verum est, quoniam neque Christum credebant esse hominem, neque Spiritum sanctum confitebantur; ac proinde cum eorum baptismus in nomine sanctæ Trinitatis non conferretur, merito

ad Ecclesiam catholicam redeuntes baptizandi erant. Non tamen generaliter censendum est baptizatos ab hæreticis rebaptizandos esse, ut Donatistarum hæresis, contra quam sanctus Augustinus strenue decertavit, impie affirmabat. Porro quam vera doctrina sit ab hæreticis etiam baptizatos in forma Ecclesiæ, non esse rebaptizandos, evidenter demonstrant scholastici in 4 sent. dist. 4, quest. unic., et sanctus Thome part. III, quest. 66, art. 9, atque etiam in cap. de Arianis, cap. *Ab antiqua*, De consecr. dist. 4, quam sententiam cardinales nostrum amplectuntur quoque fuisse, ex ejus verbis certissimum redditur.

Sit nomen Domini benedictum.

147-148 OPUSCULUM SEPTIMUM

LIBER GOMORRHIANUS, AD LEONEM IX ROM. PONT.

ARGUMENTUM. — Nefandum et detestabile crimen, in quod Deo dicati sui temporis prolabebantur, deplorat; eosque utpote indignos a sacris ordinibus removendos esse contendit; Leonemque pontificem Romanum implorat, ut tam fæde peccantes sua auctoritate coerceat.

LEONIS IX EPISTOLA,

Qua hic sancti viri libellus confirmatur.